

3. Udmøntningsplan for omlægning af den kommunale sundhedstjeneste (2010-44697)

Udvalget skal tage stilling til forvaltningens forslag til strategi - og tidsplan for omlægning af den kommunale sundhedstjeneste.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne - og Ungdomsudvalget godkender forslag til strategi – og tidsplan for omlægning af Den Kommunale Sundhedstjeneste
2. at Sundheds- og Omsorgsudvalget efter BUUs behandling får strategien i høring

Problemstilling

På baggrund af medlemsforslag fra A og F om omlægning af den kommunale sundhedstjeneste har Børne- og Ungdomsudvalget på sit møde den 7.4.10 og Borgerrepræsentationen på sit møde den 29.4.10 bedt forvaltningen om at fremlægge en strategi – og tidsplan for omlægning af Den Kommunale Sundhedstjeneste, således at sundhedsplejerskerne overtager de lovpligtige ind – og udskolingsundersøgelser. Det skal fremgå af planen, hvordan udfasningen sker i forhold til de ansatte kommunallæger i takt med, at sundhedsplejerskerne uddannes til at overtage opgaven.

Borgerrepræsentationen besluttede desuden, at strategien for omlægningen af sundhedstjenesten sendes til høring i Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Løsning

Forvaltningen redegør i det følgende for, hvordan forvaltningen vil sikre, at alle kommunens skolebørn får tilbud om de lovbestemte ind - og udskolingsundersøgelser på baggrund af beslutning truffet i Børne- og Ungdomsudvalget og Borgerrepræsentationen. Den samlede plan fremgår af bilag 1, 2 og 3.

Sikring af det lovbestemte tilbud om ind – og udskolingsundersøgelse til alle skolebørn fra skoleåret 2010/2011

Med den foreslåede strategi – og tidsplan vil forvaltningen fra skoleåret 2010/2011 sikre, at alle skolebørn i Københavns Kommune vil blive tilbudt de lovbestemte ind – og udskolingsundersøgelser. Det er muligt, fordi forvaltningen gennemfører obligatorisk efteruddannelse af kommunens sundhedsplejersker i et omfang, så de allerede fra 1. januar 2011 kan overtage opgaven. De ansatte i Kommunallægeordningen opsiges 1.7. 2010, således at alle i kommunallægeordningen er fratrukket deres stilling med udgangen af 31. december 2010. Der vil således blive frigjort ressourcer til sundhedsplejens varetagelse af opgaven fra 1.1.2011. Såfremt kommunallægerne i første halvdel af skoleåret 2010/2011 gennemfører udskolingsundersøgelserne og sundhedsplejerskerne primo 2011 tilsvarende varetager indskolingsundersøgelserne, vil forvaltningen have sikret det lovmæssige tilbud til alle skolebørn.

Sikring af tidlig opsporing af syge børn

Ved at optimere samarbejdet med de praktiserende læger i Københavns Kommune, vil forvaltningen sikre, at den ganske lille restgruppe af børn, der ikke tidligere er blevet diagnosticeret hos den praktiserende læge, findes og henvises til udredning hos egen læge eller speciallæge. På spæd-, småbørns- og skolebørnsområdet har sundhedsplejersken allerede et godt samarbejde med barnets forældre og familiens praktiserende læge. Udvikling af et tættere samarbejde igangsættes af forvaltningen efter sommerferien. De praktiserende læger vil ligeledes blive inddraget i forbindelse med udarbejdelse af standardiserede retningslinjer for de lovbestemte ind- og udskolingsundersøgelserne.

Fortsat lægefaglig bistand og opprioritering af forebyggelse og sundhedsfremme i institutioner og skoler

Forvaltningen skal også efter omlægningen have lægefaglig bistand. Den lægefaglige bistand skal især være med til at sikre den forebyggende og sundhedsfremmende indsats, der skal varetages i institutioner og skoler, når det gælder forebyggelse af smitsomme sygdomme og indeklima. Ved at opprioritere fokus og indsats på dette område kan vi både sikre flere raske børn (og voksne) i institutioner og skoler, sikre lægefagligt samarbejde med embedslægeinstitutionen og samtidig leve op til Sundhedsstyrelsens nye anbefalinger, hvor området er blevet opprioriteret. Da profilen for den lægefaglige bistand til varetagelse af ovenstående opgaver stiller krav til en specialisering indenfor det samfundsmedicinske, miljø- og hygiejnemedicinske og folkesundhedsvidenskabelige felt, opslås stillingen til besættelse 1. januar 2011. Såfremt der ikke ansættes lægefaglig bistand til denne opgave, vil forvaltningen skulle købe kompetencen til opgaven med tilsyn af institutioner og skoler.

Den lægefaglige bistand vil bidrage til at forvaltningen er dækket ind i forhold til fortsat at sikre kvaliteten i kommunens sundhedstilbud til børn og unge.

Speciallægetilsyn

Kommunallægerne i Københavns Kommune, som alle er speciallæger i pædiatri, har hidtil varetaget et tilsyn med institutioner for børn med fysiske og psykiske handicap. Der er under bevillingsområdet dagtilbud afsat et budget på 298.289 kr. om året til opgavevaretagelsen. Tilsynet er ikke omfattet af Lov om Forebyggende Sundhedsydelse for Børn og Unge og heller ikke anden lovgivning. Forvaltningen vil dog anbefale, at dette tilbud opretholdes, da det giver god mening set i sammenhæng med prioriteringen af ydelser til de svageste børn i kommunen. Specialområdet vil fremadrettet varetage opgaven.

Information til forældre, skoler mfl.

Forvaltningen vil efter udvalgets behandling den 2. juni udarbejde en kommunikationsstrategi, der sikrer at alle interessenter bliver grundigt informeret om den fremtidige ordning.

Opsigelse

Opsigelsesprocessen igangsættes efter gældende regler efter udvalgets behandling af sagen. Mulighederne for omplacering af de ansatte i kommunallægeordningen i Børne- og Ungdomsforvaltningen eller andre forvaltninger i kommunen undersøges.

Økonomi

Udgifterne afholdes på bevillingsområde Sundhed, funktion 04.62.89 Kommunal Sundhedstjeneste. I nedenstående tabel fremgår det nuværende og det fremtidige budget til varetagelse af de opgaver

og ydelser, der har ligget i kommunallægeordningen og som nu overgår til varetagelse af sundhedsplejen.

Det forventede mindre forbrug i 2010 i forbindelse med sparede lønudgifter, foreslår forvaltningen anvendt til dækning af godtgørelse til 3 kommunallæger og obligatorisk efteruddannelse af sundhedsplejerskerne

	2010	2011
Budget for opgaver, der overgår til sundhedsplejen fra 2011	8.347.567 kr. Dækker løn til læger og administrativ bistand, inventar/udstyr til skoler, influenza vaccination til personale i BUF. Dog vil der være et mindre forbrug estimeret til 729.999 kr. i sparede lønudgifter	4.600.000 kr. Dækker løn til sundhedsplejen og én lægekonsulent, inventar/udstyr til skoler, influenza vaccination til personale i BUF, samt obligatorisk efteruddannelse af sundhedsplejerskerne
Engangsudgifter ved omlægning af Den Kommunale Sundhedstjeneste	295.620 kr. til: Godtgørelse til 3 af de opsagte læger.	
Budgettet nedskrives med		3.700.000 kr.

Alle beløb i 2010 kr.

Videre proces

Strategi- og tidsplan sendes til høring i Sundheds - og Omsorgsudvalget sideløbende med at omlægningen af Den kommunale Sundhedstjeneste iværksættes. Hvis høringen giver anledning til bemærkninger, fremlægges disse for Børne- og Ungdomsudvalget, hvorefter planen fremadrettet vil kunne justeres.

Else Sommer

/Lise Poulsen

bilag

- [1. Forvaltningens forslag til en strategi og tidsplan for omlægning af den kommunale sundhedstjeneste](#)
- [2. Budget 2011 og 2012 i forbindelse med omlægning af Den Kommunale Sundhedstjeneste](#)
- [3. Skematisk Procesforløb for omlægning af den kommunale sundhedstjeneste](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 02.06.2010

Indstillingen blev vedtaget efter afstemning med følgende resultat:

For stemte 7 medlemmer: A, C og F

Imod stemte 4 medlemmer: B, O, V og Ø

